Como se observa, não há indicação de marca, mas de referência e de 

especificações técnicas, sendo quesito foi tratado de modo aderente ao que 

dispõe o art. 6º, § 1º, II e III, do Anexo III do ADG nº 014/2022.  

No Anexo II, o valor estimado da contratação, no montante de R$311.562,00 

(trezentos e onze mil, quinhentos e sessenta e dois reais). 

Atendidos, portanto, todos os requisitos presentes no art. 5º, do Anexo III, 

do ADG nº 14/22, passa-se à análise das minutas de edital e contrato encartadas 

nos autos. 

Da Minuta de Edital e das notas remetidas à ADVOSF 

Em relação ao instrumento convocatório, (doc.

[...]

ELETRÔNICA, para o REGISTRO DE PREÇOS, pelo critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, destinado ao fornecimento de 90 (noventa) televisores com cabo 

HDMI e suporte de parede para a Secretaria de Patrimônio do Senado Federal (SPATR), 

ao custo estimado de R$ 311.562,00 (trezentos e onze mil, quinhentos e sessenta e dois 

reais), consoante especificações contidas na minuta de edital (documento nº 

00100.241332/2025-81): 

A Secretaria de Patrimônio – SPATR justificou a contratação, por meio do Termo 

de Referência (documento nº 00100.239707/2025-42), conforme transcrição a seguir: